
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Ostrava, 4. dubna 2024

Národní stálá konference

Komora CLLD

Akce je pořádána/spolupořádána Národním orgánem pro koordinaci v rámci projektu: OPTP 2021 –2027,  projekt Osobní náklady zaměstnanců implementujících DoP na MMR II, CZ.07.01.01/00/22_001/0000139



Úvod

Radim Sršeň, MMR



Program

12:00 – 13:00 Registrace

13:00 – 13:10 Úvod

13:10 – 13:30 Implementace CLLD na národní úrovni – metodické a koordinační aktivity MMR

13:30 – 14:45 Vstupy ŘO k implementaci CLLD v programech

14:45 – 15:05 Přestávka

15:05 – 15:35
Představení projektu Výzkum stanovení ukazatelů rozvoje venkova a analýza jeho image jako 
součást vyhodnocování naplňování Koncepce rozvoje venkova

15:35 – 16:10 Vstupy zástupců nositelů CLLD

16:10 – 16:15 Aktuality z oblasti rozvoje venkova

16:15 – 16:25 Představení Sociálního klimatického fondu a přípravy Sociálního klimatického plánu

16:25 – 16:30

Pakt pro venkov
různé
Shrnutí závěrů



Implementace CLLD na národní úrovni – 
metodické a koordinační aktivity MMR

Jan Zerák, MMR–OSA



Úspěšná implementace CLLD 14–20: Málo se chválíme!

• Většina MAS uvádí splnění většiny cílů ISg ve Zprávě o plnění ISg (4Q23)

• především však naplnění cílů nástroje CLLD shrnuje Výsledková evaluace 

evropských fondů na regionální úrovni (E&Y, září 2023).

• Zásadní hodnocení přidané hodnoty nástroje CLLD:

• “Vzhledem k počtu (malých) obcí v ČR MAS umožnily  lépe zacílit prostředky do venkovského 

území a podpořit i ty žadatele, kteří nemají příliš velkou konkurenceschopnost v národních 

výzvách. Menší obce se potýkají s nedostatečnou infrastrukturou a obslužností, s absencí veřejných 

služeb i s odlivem obyvatel. Zároveň dochází k úpadku komunitního života, především pak v těch 

územích, které se trpí odlivem obyvatel či naopak rychlým přírůstkem obyvatel (např. oblasti Sudet, 

sub-urbanizované oblasti mimo jiné ve středočeském kraji). Tímto směrem pak byly nasměrovány 

nejen projekty, ale také další nadstavbové aktivity MAS.“



Implementace CLLD 14–20

V roce 2023 bylo

➢ dokončeno 500 integrovaných projektů podpořených z ESF,

➢ 351 projektů z EFRR a

➢ 3 356 projektů z EZRF

a při realizaci CLLD již bylo proplaceno

➢ 101 % alokace OPZ

➢ 95 % alokace IROP

➢ 87 % alokace PRV



Srovnání  IN
3

8
,1

4

1
0

,4
7

1
7

,7
8

2
8

,6
6

7
,5

0

1
4

,3
1

2
3

,8
8

6
,4

1

1
1

,0
4

I T I I P R Ú C L L D

SROVNÁNÍ PODPORY IN 14-20

Alokace Dotace
EU+SR 2014

Plán Příspěvek EU
2023

čerpání Příspěvek
EU 2023

0

5000

10000

15000

20000

25000

1

počet projektů (PP30)

ITI

IPRÚ

CLLD



Realizace CLLD 14–20 k 31. 12. 2023



Implementace CLLD21+ k 28. 3. 2024

➢ 180 strategií má schválenu koncepční část

➢ 180 strategií má schválen aspoň jeden PR (= IROP)

➢ Celkem schváleno

  577 PR

➢ 6. modifikace výzvy=>

 otevřeno OP ŽP



Implementace v MAS (stav realizace, podané projekty)

Počet výzev MAS:  461
k 31.12.23 (IROP, TAK)

Počet projektů v MS21+
k 21. 3. 24

• OP TAK - 106

• IROP - 643

• OPZ – 135

129 strategií v realizaci



Metodické prostředí – MPIN, MP INRAP

➢ Příprava Metodického stanoviska k Metodickému pokynu pro využití integrovaných 

nástrojů (MPIN) č. 16 – ex post evaluace SCLLD (nejpozději 06/2024)

➢ Vydáno Metodické stanovisko č. 2  k Metodickému pokynu pro využití integrovaných 

nástrojů a regionálních akčních plánů v PO 2021-2027 (18. 1. 2024)

- upřesnění pravidel kontroly standardizace MAS, doplnění aktivity regionálních akčních plánů 

(RAP) a postupu schvalování Zprávy o plnění ITI.

- Pro CLLD se úpravy týkají zejména kapitoly 8.1 – upřesnění pravidel pro vyloučení střetu zájmů v 

rámci orgánů MAS

➢ Vydáno Metodické stanovisko č. 3 (26. 2. 2024) – týká se pouze nástroje ITI

➢ Příprava Metodického stanoviska č. 4 – zakotvení pilotního ověřování nástroje CLLD-U

➢ Postupy pro vyloučení střetu zájmů při hodnocení MAS (připraveno ve spolupráci s ŘO)



Kontrola žádostí o změnu údajů MAS v MS2021+ 
(standardizace MAS)

• Probíhá intenzivní kontrola žádostí o změnu, zpoždění lhůt na straně OSARPPB

• důvod – v roce 2023 a 2024 enormní objem administrovaných i aktuálně podaných žádostí

• schválení programového rámce SP SZP v MS2021+ a vydání akceptačního dopisu je podmíněno 

schválením ŽoZ standardizace (reportování vybraných údajů EK k datu schválení PR SP SZP)

• kontrola ŽoZ má různý rozsah a délku trvání, některé MAS hlásí změny pravidelně, některé 

podávají první hromadnou žádost, většina žádostí se vrací k opravám, některé opakovaně, 

některé MAS žádost o změnu ještě nepodaly od standardizace 2020/21 (8 MAS)

• častá potřeba oprav údajů v databázi dodavatelem, časová náročnost (neprostupné chyby, nové 

údaje pro MZe, apod.)

• Vydána Příručka pro podání žádosti o změnu standardizace – srpen 2023



Kontrola žádostí o změnu údajů MAS v MS2021+ 
(standardizace MAS)

• Přizpůsobujeme pořadí ŽoZ podle schválení programového rámce SP SZP v Portálu farmáře v zájmu 

vydání AD a dalších kroků.

• Aktuálně má schválenou ŽoZ standardizace a vydaný akceptační dopis SP SZP 99 

MAS  (v Portálu farmáře schváleno 144 MAS)

• Pravidelně komunikujeme se ŘO SP SZP a SZIF (konzultace postupu, sdílení pořadí, zjištěných chyb).

• Na straně MAS může paralelně probíhat příprava Fichí a postupu pro výběr 

projektů, včetně podání v Portálu Farmáře, schválení podmíněno vydáním AD

• Vyhlášení výzvy MAS v Portálu farmáře – umožněno od 26. března 2024, většina 

MAS plánuje vyhlášení výzvy během dubna/května 2024

• Další změny údajů podané po vydání AD – neblokují MAS při vyhlášení výzvy - údaje jsou potřebné až 

pro hodnocení (prezenční listiny)



Vaši administrátoři ŽoZ standardizace

Graňáková

Graňáková

Graňáková

Graňáková

Graňáková

Malina

Malina

Malina
Malina

Malina

Malina

Malina

Malina

Aneta Graňáková
aneta.granakova@mmr.gov.cz
224 86 4506

Tomáš Malina
tomas.malina@mmr.gov.cz
224 86 4072

Štěpánka Štraubová
stepanka.straubova@mmr.gov.cz
224 86 4189

Johana Benešová - metodika
johana.benesova@mmr.gov.cz
224 86 4020, 739 00 28 65

mailto:aneta.granakova@mmr.gov.cz
mailto:tomas.malina@mmr.gov.cz
mailto:stepanka.straubova@mmr.gov.cz
mailto:johana.benesova@mmr.gov.cz


Ex post evaluace SCLLD 2014–2020 na úrovni MAS – 
zaměření a cíl

1. Identifikace a zhodnocení výsledků

− dosažené výsledky prostřednictvím vynaložených prostředků a jejich dopad do území působnosti MAS 
(aktualizace výsledků části C mid- term evaluace SCLLD 2018)

2. Vyhodnocení opatření a doporučení z mid-term evaluace

− vyhodnocení opatření a doporučení, která si MAS stanovila prostřednictvím mid-term evaluace v Evaluační 

zprávě (ve všech hodnocených oblastech A, B a C) 

3. Doporučení pro další programové období

− podněty pro vhodné nastavení nástroje CLLD pro období 2028+ (ve vztahu k odůvodnění potřebnosti LEADER a 

CLLD, dosahování cílů, účinnosti a účelnosti opatření SCLLD)

• Hlavní cíl

− vyhodnocení dosažení stanovených cílů CLLD a identifikace a vyhodnocení přínosů implementace SCLLD v území 

příslušné MAS



Ex post evaluace SCLLD 2014–2020 na úrovni MAS – stav 
přípravy a další postup

• Probíhá příprava zadání pro MAS a šablony závěrečné evaluační zprávy 

- aktuálně zapracováváme komentáře a náměty z 2. kola připomínkování

• Konec června 2024

- finální verze zadání a šablony, publikace na webu MMR

- zakotvení povinnosti pro MAS zpracovat ex post evaluaci v MPIN formou MS

• Realizace školení pro metodiky NS MAS

• Provedení evaluace ze strany MAS na datech k 31/12/2024

• Zaslání EZ na MMR-OSA ke kontrole do 30/6/2025

• Kontrola evaluačních zpráv ze strany MMR-OSA



Vstupy ŘO k implementaci CLLD v programech

zástupci ŘO



CLLD v IROP 2014–2020 
a CLLD v IROP 2021–2027

4. 4. 2024

23. zasedání NSK – Komora CLLD

Ostrava



CLLD v IROP 2014–2020

C L L D  v  I R O P 2 0 1 4 – 2020  

Celkem

Počet uzavřených

výzev

Alokace výzev MAS, 

příspěvek EU (v Kč)

Alokace proplacených žádostí 

o platbu,

příspěvek EU (v Kč)

2033 12 170 660 925 7 255 146 867

% vůči alokaci

v CLLD 

(7 603 526 323 Kč)

- 160 95,4

• Čerpání = alokace proplacených žádostí o platbu k 14. 3. 2024

• Pro rok 2023 byl stanovený limit 100 %

• Čerpání (SC 4.2) = alokace proplacených žádostí o platbu k 14. 3. 2024
• Alokace – 2 286 052 677 Kč

• Vyčerpáno - 2 083 565 204 Kč



Schvalování PR CLLD v IROP 2021–2027

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  

Stav hodnocení PR IROP ke dni 14. 3. 2024

Počet předložených PR k hodnocení ŘO IROP 180

Počet schválených PR 180

Počet PR v procesu hodnocení 0

Počet PR vráceno k přepracování 0

Počet zamítnutých PR 0

Schváleno všech 180 PR CLLD – poslední PR schválen 12. 3. 2024

 



Přehled aktivit v PR IROP MAS

tabulka-PR-CLLD-IROP-28-2-2024.pdf.aspx (gov.cz)

CL L D v  I RO P 2 0 2 1 – 2027  

https://irop.gov.cz/getmedia/5058a797-cb89-44a0-9f8f-3c08f91492f5/tabulka-PR-CLLD-IROP-28-2-2024.pdf.aspx?ext=.pdf


Přehled aktivit v PR IROP MAS

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  



Počet předložených projektů MAS

 Po schválení PR IROP MAS mohou začít realizovat svou strategii, vyhlašovat Výzvy 
a následně žadatelé podávat žádosti o podporu

Celková alokace na CLLD v IROP činí 7 968 639 382 Kč

Stav ke dni 14. 3. 2024

Počet zaregistrovaných žádostí o podporu 576

Příspěvek EU zaregistrovaných žádostí 1 291 648 374 Kč

Počet projektů v realizaci s vydaným právním aktem (PA) 215

Alokace projektů v realizaci s vydaným PA 539 151 498 Kč

Počet proplacených ŽOP 5

Alokace proplacených ŽOP 13 974 043 Kč

CL L D v  I RO P 2 0 2 1 – 2027  



Žádosti o změnu PR IROP

 Od 1. 1. 2024 mohou MAS podávat Žádosti změnu programového rámce IROP 
– CLLD (ŽoZ PR IROP)

Pokyny pro změny programového rámce IROP – CLLD byly vydány 1. 12. 2023

IROP2_SCLLD_Pokyny_ke_zmenam_FINAL_v02_27122023.pdf.aspx (gov.cz)

Stav ke dni 14. 3. 2024

Počet podaných ŽoZ PR IROP 13

V procesu hodnocení 1

Schváleno 10

Zamítnuto 2

CL L D v  I RO P 2 0 2 1 – 2027  

https://irop.gov.cz/getmedia/525e5540-5686-41db-bd84-d84b195b8f63/IROP2_SCLLD_Pokyny_ke_zmenam_FINAL_v02_27122023.pdf.aspx?ext=.pdf


Další informace

Propagace projektů CLLD 2014–2020

Monitoring projektů CLLD 2021–2027 – čerpání MAS v PO 2021+

Technické revize výzev na aktivity Veřejná prostranství a Cestovní ruch

CL L D v  I RO P 2 0 2 1 – 2027  



Přehled čerpání MAS v programovém období 2021–2027

Data k 29. 2. 2024 

CL L D v  I RO P 2 0 2 1 – 2027  



Mgr. Simona Rulcová

simona.rulcova@mmr.gov.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST



KOMORA CLLD (23.NSK)

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

STRATEGICKÝ PLÁN SZP



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014-2022

• přechodné období 2021-2022 - prodloužení realizace programu, přidělení nové 
alokace – i pro CLLD/LEADER a schválené strategie MAS pro období 2014-2020

• vydáno 173 dodatků k Akceptačnímu dopisu

• poslední výzvy MAS – termín pro registraci do 30.4.2024 

• proplacení projektů je možné až do konce roku 2025, podání ŽoP do 30.6.2025

ČERPÁNÍ/ADMINISTRACE PROJEKTŮ:

• 178 MAS vyhlásilo 1 310 výzev 

• přes 23 000 podaných Žádostí o dotaci na MAS s podporou přes 8,8 mld. Kč 

• přes 18 000 zaregistrovaných Žádostí o dotaci s podporou téměř 6,7 mld. Kč 

• přes 15 000 Dohod s podporou téměř 5,5 mld. Kč 

• proplaceno přes 12 800 Žádostí o platbu za téměř 4,7 mld. Kč 



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

• integrované nástroje jen CLLD/LEADER – povinně 5% rozpočtu (201 mil. EUR)

• harmonogram výzev v rámci CLLD:

• příjem Programových rámců SP SZP

• I. kolo od 21. 6. 2023 do 31. 7. 2023 

• 2. kolo od 1. 9. 2023 do 31. 1. 2024 

• příjem žádostí o dotaci na projekty konečných žadatelů MAS – kontinuální 

• zpřístupnění vyhlašování Výzev MAS, tj. podávání Žádosti o potvrzení Výzvy 
zahájeno 26. 3. 2024

• podávání Žádostí o dotaci na RO SZIF umožněno až do 31. 12. 2025

• příjem žádostí o dotaci na projekty spolupráce se plánuje od srpna/září 2024



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

• 1. kolo pro příjem Programových rámců SP SZP

• podáno 42 Programových rámců

• v MS2021+ schváleno 39 Programových rámců

• v Portálu farmáře schváleno 41 Programových rámců

• 2. kolo pro příjem Programových rámců SP SZP

• podáno 138 Programových rámců

• v MS2021+ schváleno 69 Programových rámců

• v Portálu farmáře schváleno 103 Programových rámců

• nutnost aktualizace údajů MAS zadané v MS2021+ v rámci standardizace MAS

• aktuální funkční období Rozhodovacího orgánu

• aktualizovaný seznam partnerů MAS s odpovídajícím zařazením do kategorie dle 
požadavků EK



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

• Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro Programový rámec Strategického plánu 
SZP na období 2023-2027 jako součást Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje 

• zveřejněna v dubnu 2023

• zpřesnění prosinec 2023

• Pravidla pro konečné žadatele 

• zveřejněna v listopadu 2023

• zpřesnění březen 2024

• Pravidla pro spolupráce MAS – v přípravě

• pobíhá VPŘ



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Ing. Lucie Chlupáčová

odbor Řídicí orgán rozvoje venkova



NSK, KOMORA CLLD

OPZ/OPZ+

Ing. Renáta Kučerová

5.4. 2024



CELKOVÉ STATISTIKY IMPLEMENTACE CLLD V 

OPZ

⚫ Celkem alokace CLLD v OPZ (IP 2.3): 

 Alokace výzvy: 2,03 mld. Kč 

 Přepočtená aktuální alokace: 1, 69 mld. Kč

⚫ Celkem vyčerpáno: 1, 84  mld. Kč (108,5 %)

⚫ Vyhlášeno celkem 1 118 výzev MAS (provedeno ZOZ ze 

strany ŘO OPZ)

⚫ Právní akt vydán: 1 293 projektům (2, 032 mld. Kč)

⚫ Úspěšně zrealizováno celkem: 1 265 projektů

⚫ ŘO OPZ proplatilo: 6 655 žádostí o platbu

⚫ Projekt nedokončen ve 28 případech (z toho 7 ukončeno ze 

strany ŘO, 21 ze strany příjemce)

35



AKTUÁLNÍ STAV REALIZACE CLLD V 

OPZ+

⚫ 135 MAS - 1 155 mil. Kč 

⚫ Zaměření aktivit: 

 komunitní práce a aktivizace komunit 

 sociální práce 

 podpora neformálních pečujících vč. paliativní a domácí hospicové 

péče a homesharingu 

 podpora zaměstnanosti

 dluhové poradenství

 komunitní péče o děti (tábory, kluby)

⚫ Zahájení realizace projektů MAS: od poč. 2023, většinou 3-leté projekty

⚫ ZOR/ŽOP, vyúčtováno 190,8 mil Kč

36



PODPORA ŘO PRO MAS – SEMINÁŘE K 

TEMATICKÉMU ZAMĚŘENÍ 

⚫ Komunitní práce: 

 Seminář v Ostravě 5.9.2023

 Hromadná online konzultace k monitoringu KP 7.12.2023

 Word café v Praze 26.3.2024

⚫ Sociální práce:

 Seminář s krajskými metodiky 16.1.2024 v Jihlavě

⚫ Ohrožené děti a rodiny:

 29.4.2024 v Dobříši

⚫ Pečující

 Červen/září 2024

SEMINÁŘE K CLLD+ - www.esfcr.cz

37

https://www.esfcr.cz/seminare-k-clld-


PŘÍKLADY PROJEKTŮ V REALIZACI

⚫ MAS Holicko

 Sociální práce (spolupráce s KÚ PK, ORP Holice)

 Telefonické poradenství, mezioborová spolupráce

 Pracovní skupina pro podporu rodin

⚫ MAS Frýdlantsko

 Free club pro děti a rodiny ohrožené sociálním vyloučením, děti s 

AS, děti předčasně opouštějící školní docházku

 Minority

- vlídné místo pro život

38



CO DÁLE

⚫ CLLD-U – pilot v OPZ+

 10 měst, 100 mil Kč

 Založení MMAS, návaznost na existující strategii, AP pro OPZ

 Výzva v září 2024

⚫ Navazující výzva pro MAS

 Vyhlášení cca duben 2025

- vlídné místo pro život

39



ŠÍŘENÍ DOBRÉ PRAXE CLLD V ZAHRANIČÍ/NÁSTROJE 

EK PRO VENKOV

 Smart Rural Conference, 27.11.2023, Praha, prezentace ke 3 inovativním 

projektům v CLLD OPZ+

 Policy lab: EU funds paving the way to the rural vision, 14.12.2023 

(online), prezentace ke zkušenostem ČR ve využívání ESF+ prostřednictvím 

MAS a CLLD

 LEADER kongres, 18.-19.12.2023 Brusel, společná prezentace ŘO OPZ+ a 

ŘO IROP k multifondu CLLD v ČR 

 Závěrečná konference SMART RURAL 27 PROJECT, 18.-19.3.2024, Brusel, 

prezentace jak podporovat Smart Villages prostřednictvím ESF+

 Chystá se: akce k ex-post evaluaci teritoriálních nástrojů 2014-20, 

10.4.2024, Delft (online), prezentace na téma využití teritoriálního nástroje 

(CLLD) k posílení funkčních oblastí yužití 

Ro

 Rural toolkit (europa.eu) 

 Rural Observatory
40

https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/events/eu-funds-paving-way-rural-vision_en
https://funding.rural-vision.europa.eu/?lng=en


Děkuji za pozornost

41



Operační program 
Životní prostředí

Jiří Eschner

Vedoucí oddělení veřejné energetiky I

Státní fond životního prostředí ČR

4. 4. 2024



Aktuální stav CLLD OPŽP 2014–2020

• Všechny výzvy CLLD ukončeny.

• Z rezervace 1,1 mld. Kč je:

• RoPD: 170,3 mil. Kč

• Proplaceno: 152,8 mil. Kč (13,6 % alokace CLLD)

• Alokace byla pro CLLD pouze rezervována, takže po skončení výzev CLLD byla 

využita ve standardních výzvách.

Strana 43



Stav implementace CLLD OPŽP 2021–2027

• odsouhlasen Stručný postup při implementaci programových rámců CLLD v OPŽP

• ze strany MAS probíhá sběr projektových záměrů

• 1. kolo leden 2024

• 2 kolo duben 2024

• využití zásobníkových projektových záměrů květen 2024

• modifikace výzvy podepsána 26.3.2024 ministrem

• Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v Operačním programu Životní prostředí 2021–2027 již 

reflektují navýšení podpory o 10 a 20% pro projekty v CLLD OPŽP oproti standardním projektům OPŽP

• výzvy na podávání projektů – květen 2024

Strana 44



Projektové záměry

• sběr projektových záměrů leden 2024

• 22 projektových záměrů, z toho 4 do zásobníku

• 1 kraj vyčerpaná alokace

• 7 krajů částečně čerpaná alokace

• 6 krajů bez projektu

• naplněno 111,5 mil. Kč z alokace 400 mil. Kč

Strana 45



Rizika a příležitosti

• možná rizika

• nedostatek projektových záměrů na pokrytí alokace

• změny mezi projektovým záměrem a projektem

• technické, finanční, veřejná podpora

• příležitosti

• dostatek času na realizaci projektů

Strana 46



OPERAČNÍ PROGRAM

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

WWW.OPZP.CZ

INVESTICE 

DO ČISTÉ 

BUDOUCNOSTI

Děkuji za pozornost

Jiří Eschner, Vedoucí oddělení veřejné energetiky I



Kliknutím lze upravit styl.

Kliknutím můžete upravit styl předlohy.

Technologie pro MAS - CLLD
23.Komora CLLD NSK, Ostrava 4. dubna 2024

Ing. Jan Skalník
Odbor inovativních a digitálních řešení



Stav implementace CLLD v OP TAK 

schváleno všech 163 přihlášených MAS, ke všem vydány Akceptační dopisy (v první fázi se přihlásilo 160 MAS, při následné modifikaci výzvy na 
předkládání programových rámců, prodloužení do června 2023, po oslovení zbylých 20 MAS, se přihlásily další 3 MAS)



Stav implementace CLLD v OP TAK 

od října 2023 vzešla v platnost aktualizovaná sada kritérií pro hodnocení výzev MAS 
(specifická kritéria) – změny pouze v detailech

od února 2024 vzešla v platnost aktualizovaná sada kritérií pro hodnocení výzev MAS 
(specifická kritéria) – upravena definice kritéria prvožadatele a způsob kontroly

došlo k přepočítání alokací a indikátorů jednotlivých MAS (po odečtení alokací 
nepřihlášených MAS), MAS mohou podávat žádosti o změnu finančních plánů a 
cílových hodnot indikátorů (požádat rovněž přes clld@mpo.cz) 

byla zprovozněna distribuční skupina na zasílání informací k OP TAK 
(ŘO →NS MAS →zapojené MAS)

mailto:clld@mpo.cz


Stav implementace CLLD v OP TAK

Údaje k datu 25. 3 2024

v MS21+ celkem evidujeme 114 žádostí o podporu s celkovou dotací 80 mil. Kč,
z toho:

10 žádostí s dotací 5,7 mil. Kč nesplněny podmínky, žádost stažena

34 žádostí s dotací 21,5 mil. Kč v procesu hodnocení

28 žádostí s dotací 22 mil. Kč splněny formální náležitosti a přijatelnost

42 žádostí s dotací 31,8 mil. Kč doporučeny k financování

upozornění na plnění všech bodů modelu hodnocení výzvy Řídicího orgánu (chyby 
odhalila Výběrová komise)



Stav implementace CLLD v OP TAK

Povinnosti vyplývající z Akceptačních dopisů

zaslat na ŘO OP TAK harmonogram výzev a jeho aktualizace

informovat ŘO OP TAK o termínu jednání výběrového, rozhodovacího a jiného příslušného 
orgánu MAS, na kterém budou vybrány návrhy projektů pro realizaci v OP TAK, a umožnit jeho 
zástupci účast na tomto jednání v roli pozorovatele, pokud o to požádá

do 10 pracovních dnů od ukončení výběru návrhů projektů předat ŘO OP TAK jeho výstupy, 
zejména seznam všech předložených projektů a zápis z jednání příslušného orgánu MAS. 
Ukončením výběru projektů se rozumí okamžik podepsání zápisu z jednání

MAS má povinnost informovat ŘO OP TAK o jakýchkoliv kontrolách a auditech provedených 
dalšími pověřenými orgány ČR nebo EU v souvislosti s programovým rámcem OP TAK a o jejich 
výsledcích



Děkuji za pozornost

Ing. Jan Skalník
VO Průmyslu 4.0
Odbor inovativních a digitálních řešení MPO
skalnik@mpo.cz
T +420 224 855 160

mailto:skalnik@mpo.cz


Přestávka



Představení projektu Výzkum stanovení 
ukazatelů rozvoje venkova a analýza jeho image 

jako součást vyhodnocování naplňování 
Koncepce rozvoje venkova

PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o.



Hodnocení rozvoje a image venkova

Zpracovatel
PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o.

Moravská 758/95, 700 30 Ostrava

Web: www.rozvoj-obce.cz 

56

Doc. Ing. Lubor Hruška, Ph.D.

lubor.hruska@rozvoj-obce.cz

604 279 758

Ing. Petr Proske

petr.proske@rozvoj-obce.cz

737 929 844

Realizační tým

Doc. Ing. Lubor Hruška, Ph.D.

PhDr. Andrea Hrušková 

Ing. Ivana Foldynová, Ph.D.

Ing. Petr Proske 

Ing. David Kubáň

Zpracováno v rámci projektu TITBMMR103 Výzkum stanovení ukazatelů rozvoje venkova a analýza jeho image jako součást vyhodnocování naplňování 

Koncepce rozvoje venkova, realizovaného v rámci programu BETA2 Technologické agentury České republiky.

Kontakty

http://www.rozvoj-obce.cz/
mailto:lubor.hruska@accendo.cz
mailto:petr.proske@rozvoj-obce.cz


Shrnutí realizovaného projektu

58

Název:  Výzkum stanovení ukazatelů rozvoje venkova a analýza jeho image jako součást 
  vyhodnocování naplňování Koncepce rozvoje venkova (TITBMMR103)

Program: BETA2 Technologické agentury ČR Realizace: 03/2023 až 02/2024

Výsledek 1: Ukazatele rozvoje venkova

(Nmet – certifikovaná metodika)

Vytvoření indikátorové soustavy pro 
monitoring vyhodnocení první části vize 
Koncepce rozvoje venkova, včetně 
výchozích hodnot.

Indikátory na úrovni vize, strategických 
cílů, a specifických cílů.

Vytvoření certifikované metodiky pro 
vyhodnocení vize KRV prostřednictvím 
navržených indikátorů. 

Výsledek 2: Hodnocení image venkova

(Nmet – certifikovaná metodika)

Vytvoření certifikované metodiky  pro 
hodnocení image regionů a samotné 
vyhodnocení image venkova ČR jako 
typologického regionu. 

Cílem metodiky je vyhodnocení naplnění 
druhé části vize Koncepce rozvoje 
venkova.

Hodnocení prostřednictvím analýz médií 
a sociálních sítí.

Realizace šetření s obyvateli ČR.

Vize venkova:

„V roce 2027 je venkov územím, ve kterém se dobře žije a o němž se říká, že se v něm dobře žije“  

Výsledek 3: Výzkumná zpráva

(Vsouhrn)

Výzkumná zpráva shrnující 
řešení, průběh projektu a zjištěné 
poznatky



Certifikovaní metodika „Ukazatele rozvoje venkova“

• Metodika „Ukazatele rozvoje venkova“ obsahuje sestavu 31 indikátorů, 
z toho:

• 2 indikátory Vize KRV

• 5 kompozitních indikátorů pro jednotlivé strategické cíle KRV

• 24 indikátorů pokrývajících všechny specifické cíle KRV

• Součástí metodiky je databáze indikátorů ve formátu xlsx, obsahující 
všechna data a automatizované výpočty hodnot indikátorů.

• Metodika a databáze indikátorů byla vytvořena s využitím rešerše 
přístupů v zahraniční, konzultacemi s relevantními experty, a byla 
schválena konečným uživatelem – MMR.

59



Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů

• Indikátor: Počet obyvatel (rezidenční funkce venkova)

• Indikátor Vize KRV (Venkov je místem, kde se dobře žije)

• Zdroj dat: Český statistický úřad

60



Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů

• Indikátor: Počet obsazených pracovních míst 
(pracovní funkce venkova)

• Indikátor Vize KRV (Venkov je místem, kde se dobře žije)

• Zdroj dat: Ministerstvo financí (2023)

61



Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů

• Indikátor: Neinvestiční výdaje na spolkovou činnost

• Indikátor Specifického cíle 1.2 „Komunitní život“

• Zdroj dat: Monitor státní pokladny – otevřená data Ministerstva financí

62



Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů

• Indikátor: Index sociálního vyloučení

• Indikátor Specifického cíle 1.3 „Integrace“

• Zdroj dat: MMR (Agentura pro sociální začleňování)

63



Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů

• Indikátor: Podíl bytů s připojením na kanalizační síť nebo s vlastní ČOV

• Indikátor Specifického cíle 2.3 „Technická infrastruktura“

• Zdroj dat: ČSÚ, Prostorová databáze Registru sčítacích obvodů

64



Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů

• Indikátor: Průměrné znečištění ovzduší prachovými částicemi PM25

• Indikátor Specifického cíle 3.1 „Redukce znečištění“

• Zdroj dat: Český hydrometeorologický ústav, Databáze OZKO

65



Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů

• Indikátor: Ekonomická úspěšnost živnostníků 

• Indikátor Specifického cíle 4.2 „Konkurenceschopná ekonomika“

• Zdroj dat: Generální finanční ředitelství

66



Certifikovaná metodika „Hodnocení image venkova“

67



Narativy/výroky k identifikaci image venkova

68

Pozitivní narativy:

1 „Venkov je místem, ve kterém se dobře žije“

2
„Venkov se vyznačuje krásnou / zachovalou 

přírodou“

3 „Na venkově k sobě mají lidé blíž než ve městech“

4 „Na venkově žijí lidé zdravěji.“

5
„Lidé na venkově jsou na tom lépe než lidé ve 

městech.“

6 „Venkov se rozvíjí a kvalita života se zde zvyšuje“

7 „Venkov je inspirací pro uměleckou činnost"

8
„Venkov je místem, které je spojeno s bohatými, 

zajímavými historickými detaily"

9
„Venkov se vyznačuje stavbami (domy, statky), které 

jsou vhodně zasazena do krajiny“

Negativní narativy:

10
„Na venkově z důvodu nepříznivé ekonomické situace 
zanikají služby a podniky“

11 „Na venkově je nedostatek pracovních příležitostí“

12 „Venkov má horší dopravní dostupnost, je vzdálený“

13 „Na venkově je život náročnější než ve městě.“

14 „Venkov je zaostalý a nehodí se pro mladé.“

15 „Venkov je opomíjený a stát na něj „kašle“.“ 

16 „Venkovské obyvatelstvo je méně inteligentní/vzdělané"

17 „Mladí lidé se stěhují z venkova do měst."

+ 5 neutrálních narativů



Obsahová analýza médií

69

Analýza médií:

▪ Výběr článků dle 
klíčového slova 
„venkov“

▪ Analyzováno 5 063 
článků z kterých 
bylo hodnoceno 4 
779 relevantních 
článků z období 
01/2019 až 12/2019

▪ Zdroj: Online, tisk, 
televize, rozhlas

▪ Provedena obsahová 
analýza, identifikace 
„narativu“ článků a 
stanovení jeho 
sentimentu 
(negativní/neutrální/
pozitivní).

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

P
O

D
ÍL

 Č
LÁ

N
K

Ů
 V

 D
A

N
ÉM

 S
EN

TI
M

EN
TU

Pozitivní Negativní



Obsahová analýza médií

70

Analýza médií:

▪ Výběr článků dle 
klíčového slova 
„venkov“

▪ Analyzováno 5 063 
článků z kterých 
bylo hodnoceno 4 
779 relevantních 
článků z období 
01/2019 až 12/2019

▪ Zdroj: Online, tisk, 
televize, rozhlas

▪ Provedena obsahová 
analýza, identifikace 
„narativu“ článků a 
stanovení jeho 
sentimentu 
(negativní/neutrální/
pozitivní).

7,85

9,92

9,94

13,41

14,79

0 2 4 6 8 10 12 14 16

„VENKOV JE MÍSTEM, VE KTERÉM SE DOBŘE 
ŽIJE“

„VENKOV JE ÚZCE SPOJEN SE ZEMĚDĚLSTVÍM A 
LESNICTVÍM“

„VENKOV JE INSPIRACÍ PRO UMĚLECKOU 
ČINNOST"

„VENKOV SE ROZVÍJÍ A KVALITA ŽIVOTA SE ZDE 
ZVYŠUJE“

„VENKOV JE MÍSTEM, KTERÉ JE SPOJENO S 
BOHATÝMI, ZAJÍMAVÝMI HISTORICKÝMI 

DETAILY"

Podíl článků s narativem (%)



Obsahová analýza sociálních sítí

71

Analýza sociálních 
sítí:

• „Výběr příspěvků dle 
klíčového slova 
venkov“

• Analyzováno 4 201 
příspěvků z období 
04/2022 až 03/2023

• Zdroj: Twitter, 
Facebook, Instagram

• Provedena obsahová 
analýza, identifikace 
„narativu“ příspěvků 
a stanovení jeho 
sentimentu 
(negativní/neutrální/
pozitivní).

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

P
O

D
ÍL

 P
Ř

ÍS
P

ĚV
K

Ů
 V

 D
A

N
ÉM

 S
EN

TI
M

EN
TU

Pozitvní Negativní



Obsahová analýza sociálních sítí

72

Analýza sociálních 
sítí:

• „Výběr příspěvků dle 
klíčového slova 
venkov“

• Analyzováno 4 201 
příspěvků z období 
04/2022 až 03/2023

• Zdroj: Twitter, 
Facebook, Instagram

• Provedena obsahová 
analýza, identifikace 
„narativu“ příspěvků 
a stanovení jeho 
sentimentu 
(negativní/neutrální/
pozitivní).

6,88

8,76

10,88

11,57

11,71

0 2 4 6 8 10 12 14

„VENKOV LÁKÁ TURISTY A CESTOVNÍ RUCH“

„VENKOV JE INSPIRACÍ PRO UMĚLECKOU 
ČINNOST"

„VENKOV SE ROZVÍJÍ A KVALITA ŽIVOTA SE ZDE 
ZVYŠUJE“

„VENKOV JE ÚZCE SPOJEN SE ZEMĚDĚLSTVÍM A 
LESNICTVÍM“

„VENKOV JE MÍSTEM, VE KTERÉM SE DOBŘE 
ŽIJE“

Podíl příspěvků s narativem (%)



Reprezentativní výzkum obyvatel ČR na téma „Image venkova“

• Období realizace výzkumu: 19/07/2023 až 12/08/2023

• Počet respondentů:  1 081

• Metody sběru:   CAWI / CATI

• Délka dotazníku:  CAWI: 15 minut, CATI 25 minut

• Cílová skupina:   Dospělí ve věku od 18 let v ČR    

• Stratifikovaný kvótní výběr: Regiony: Čechy / Morava a Slezsko

    Typ území: Venkov / Město (dle KRV)

• Tvorba nástroje:  PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o.

• Sběr dat:   SC&C spol. s r.o.

73

NEVÁŽENÁ 

DATA

VÁŽENÁ 

DATA

Celkem Město Venkov

CELKEM 1081 675 406

Celkem Město Venkov

CELKEM 1081 550 531



Lidé hodnotí venkov pozitivně, v médiích je obraz venkova o něco negativnější

5,6

Jak CELKOVĚ hodnotíte český 
venkov?

(1-Velmi negativně, 7-Velmi pozitivně)

4,6

Jak se podle Vás o 
venkovu hovoří v televizi a 

médiích?
(1-Velmi negativně, 7-Velmi pozitivně)

Zdroj: PROCES, SC&C, 2023.
B2. Jak celkově hodnotíte český venkov?/ N = 1081
B3. Jak se podle Vás o venkovu hovoří v televizi a médiích? / N = 1081



Celková spokojenost s životem 
Průměr na škále: 1-Velmi negativně až 7-Velmi pozitivně; 

s 95 % intervaly spolehlivosti

75

Většinu svého času 
trávím na venkově

P
rů

m
ě

r



Pro lidi jsou nejdůležitější mezilidské vztahy, životní prostředí nebo kvalita bydlení

5,3
6,1

5,8 5,8 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,5 5,5 5,4 5,2 5,1
5,9 5,8

5,4
5,5

C
EL

K
O

V
Ě 

SE
SV

Ý
M

ŽI
V

O
TE

M D
ě

ti

V
zt

ah
 s

p
ar

tn
e

re
m

/p
ar

tn
e

rk
o

u

P
řá

te
lé

O
ko

ln
í

p
ro

st
ře

d
í /

kr
aj

in
a,

 k
d

e
ži

je
te

K
va

lit
a

b
yd

le
n

í

V
zt

ah
y 

s
p

ří
b

u
zn

ým
i/

ši
rš

í r
o

d
in

o
u

O
so

b
n

í ž
iv

o
t

P
o

ci
t 

b
e

zp
e

čí

V
zt

ah
y 

s
o

ko
lím

V
o

ln
ý 

ča
s

P
rá

ce
 /

za
m

ě
st

n
á

n
í

Ži
vo

tn
í

ú
ro

ve
ň

Zd
ra

ví

Spokojenost s následujícími oblastmi života
(1-Velmi negativně, 7-Velmi pozitivně) Celkem Venkov Město

Zdroj: PROCES, SC&C, 2023.
A1. Jak jste spokojen/a s následujícími oblastmi života? / N = 1081



Nejčastěji si lidé s venkovem spojují klid, pohodu, ale také přírodu nebo krajinu.

77

24%
22%

10% 8% 8%
5% 5% 4% 3% 2%19%

21%

12%
9%

1%

32%

24%

6% 5%
6%

Klid, pohoda,
ticho,

svoboda

Příroda,
krajina

Vesnice, ves,
dědina, obec,

náves,
venkov

Hospodářství,
práce,

zemědělství,
zahradničení

Domky,
chalupy,

chaty, domy,
stanovení

Louky, lesy,
rybníky, řeky,

zeleň

Domácí
zvířata

Dětství,
prázdniny,
prarodiče

Čisté ovzduší,
čistý prostor

Domov,
bydlení,

dobrý život,
životní styl

Co se Vám vybaví, když se řekne venkov?

Celkem Město Venkov



Dvě třetiny obyvatel České republiky souhlasí s tím, že venkov je místem, kde se 
dobře žije.

78

87%
82% 81% 81% 79% 78% 77%

68%

89%
81%

63%

84% 73%

75%

„Venkov je úzce 
spojen se 

zemědělstvím 
a lesnictvím“

„Na venkově z 
důvodu 

nepříznivé 
ekonomické 

situace zanikají 
služby a 

podniky“

„Na venkově k 
sobě mají lidé 

blíž než ve 
městech“

„Venkov má 
horší dopravní 
dostupnost, je 

vzdálený“

„Venkov se 
vyznačuje 
krásnou / 

zachovalou 
přírodou“

„Na venkově je 
nedostatek 
pracovních 
příležitostí“

„Na venkově se 
zachovávají 

tradice“

„Venkov je 
místem, ve 
kterém se 
dobře žije“

Souhlas s výroky 
(% odpovědí „rozhodně“ a „spíše souhlasím“)

Celkem Město Venkov



Polovina lidí si myslí, že je venkov opomíjený.

79

51% 49%
48% 47%

26%
20%

11%

49%

50%
49%

23%

54%

45% 43%
30%

„Venkov je opomíjený 
a stát na něj „kašle“

„Venkov je místem, 
které je spojeno s 

bohatými, zajímavými 
historickými detaily“

„Náklady na život jsou 
na venkově nižší než 

ve městech“

„Venkovské oblasti 
dnes slouží převážně 

pro chataření a 
chalupaření, jako 

místo pro odpočinek 
od městského 

prostředí“

„Lidé na venkově jsou 
na tom lépe než lidé 

ve městech“

„Venkovské 
obyvatelstvo je méně 

vzdělané“

„Venkov je zaostalý a 
nehodí se pro mladé“

Souhlas s výroky 
(% odpovědí „rozhodně“ a „spíše souhlasím“)

Celkem Město Venkov



Téměř dvě třetiny lidí tvrdí, že se venkov rozvíjí.

80

63% 62% 60% 60% 58% 52% 51%

67%

56%

„Mladí lidé se 
stěhují z venkova 

do měst“

„Venkov se rozvíjí a 
kvalita života se zde 

zvyšuje“

„Venkov se 
vyznačuje stavbami 

(domy, statky), 
které jsou vhodně 

zasazena do 
krajiny“

„Venkov je inspirací 
pro uměleckou 

činnost“

„Na venkově žijí 
lidé zdravěji“

„Venkov láká turisty 
a cestovní ruch“

„Na venkově je 
život náročnější než 

ve městě“

Souhlas s výroky 
(% odpovědí „rozhodně“ a „spíše souhlasím“)

Celkem Město Venkov



Míra souhlasu s narativy s POZITIVNÍM sentimentem

81

49,2

61,2

64,7

65,3

65,6

67,2

71,5

74,7

79,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

„LIDÉ NA VENKOVĚ JSOU NA TOM LÉPE NEŽ LIDÉ VE MĚSTECH“

„VENKOV JE MÍSTEM, KTERÉ JE SPOJENO S BOHATÝMI, …

„NA VENKOVĚ ŽIJÍ LIDÉ ZDRAVĚJI“

„VENKOV SE VYZNAČUJE STAVBAMI (DOMY, STATKY), KTERÉ …

„VENKOV SE ROZVÍJÍ A KVALITA ŽIVOTA SE ZDE ZVYŠUJE“

„VENKOV JE INSPIRACÍ PRO UMĚLECKOU ČINNOST“

„VENKOV JE MÍSTEM, VE KTERÉM SE DOBŘE ŽIJE“

„VENKOV SE VYZNAČUJE KRÁSNOU / ZACHOVALOU PŘÍRODOU“

„NA VENKOVĚ K SOBĚ MAJÍ LIDÉ BLÍŽ NEŽ VE MĚSTECH“

Pozn.: Souhlas s narativy přepočtený na 100 bodovou škálu, kde: 0 – Rozhodně nesouhlasím
       100 – Rozhodně souhlasím



Míra souhlasu s narativy s NEGATIVNÍM sentimentem

82

26,1

33,4

60,8

61,0

66,3

76,2

79,1

79,2

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

„VENKOV JE ZAOSTALÝ A NEHODÍ SE PRO MLADÉ“

„VENKOVSKÉ OBYVATELSTVO JE MÉNĚ VZDĚLANÉ“

„VENKOV JE OPOMÍJENÝ A STÁT NA NĚJ „KAŠLE“

„NA VENKOVĚ JE ŽIVOT NÁROČNĚJŠÍ NEŽ VE MĚSTĚ“

„MLADÍ LIDÉ SE STĚHUJÍ Z VENKOVA DO MĚST“

„NA VENKOVĚ JE NEDOSTATEK PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ“

„VENKOV MÁ HORŠÍ DOPRAVNÍ DOSTUPNOST, JE VZDÁLENÝ“

„NA VENKOVĚ Z DŮVODU NEPŘÍZNIVÉ EKONOMICKÉ SITUACE 
ZANIKAJÍ SLUŽBY A PODNIKY“

Pozn.: Souhlas s narativy přepočtený na 100 bodovou škálu, kde: 0 – Rozhodně nesouhlasím
       100 – Rozhodně souhlasím



Sentiment narativů

83

• Jednotlivé narativy, se kterými byli respondenti dotazování, mají stanovený sentiment: 
negativní / neutrální / pozitivní.

Pozn.: Souhlas s narativy přepočtený na 100 bodovou škálu, kde:

 0 – Rozhodně nesouhlasím

 100 – Rozhodně souhlasím

66,6 66,3 66,7
60,3 58,9 61,1

CELKEM VENKOV MĚSTO

Souhlas s POZITIVNÍMI narativy Souhlas s NEGATIVNÍMI narativy



Děkujeme za pozornost

84

PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o.

www.rozvoj-obce.cz

Doc. Lubor Hruška, Ph.D.

lubor.hruska@rozvoj-obce.cz

604 279 758

Ing. Petr Proske

petr.proske@rozvoj-obce.cz

737 929 844

http://www.rozvoj-obce.cz/
mailto:lubor.hruska@accendo.cz
mailto:petr.proske@rozvoj-obce.cz


Vstupy zástupců nositelů CLLD

NS MAS ČR, KS NS MAS ČR



NÁRODNÍ SÍŤ 
MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN 

ČESKÉ REPUBLIKY

4. dubna 2024, Ostrava
Národní stálá konference





AKTUÁLNÍ STAV REALIZACE
STRATEGIÍ CLLD 2014-20

v roce 2023

- dokončení realizace projektů IROP 
vč. projektů na režijní výdaje IROP 4.2

- vyhlášeny poslední Výzvy MAS v PRV
- registrace na SZIF do 30. 4. 2024



CLLD V PO 2021-27 / OPZ+

- pokračuje realizace Akčních plánů 

- monitoring již nastaven, 
nicméně stále chybí IS ESF

- semináře pro MAS (ve spolupráci s ŘO)



CLLD V PO 2021-27 / IROP

- schváleno všech 180 Programových rámců IROP

- spouštění prvních Výzev MAS

- registrace prvních projektů

- zkušenosti z provozu
- věcné: navyšování kapacit neúplných škol, 

pozemky pod kulturními památkami, …

- technické: nežádoucí spouštění lhůt žadatelům, 
krátké lhůty pro součinnost žadatele a MAS, 
opakované vydávání souladu projektu, …



CLLD V PO 2021-27 / OPTAK

- ukončování prvních Výzev MAS

- registrace prvních projektů

- zkušenosti z provozu

- plnění milníku > navyšování alokací MAS



CLLD V PO 2021-27 / SP SZP

- podáno všech 180 Programových rámců SP SZP
do Portálu farmáře > zapracování připomínek 
a podání do ISKP21+

- spouštění prvních Výzev MAS

- očekáváme dopracování a zveřejnění
Pravidel pro projekty spolupráce MAS 
a spuštění příjmu



CLLD V PO 2021-27 / OPŽP

- předání prvního seznamu pilotních projektů

- v přípravě druhý seznam za zbývající kraje

- následně možnost doplnění projektů 
nad rámec krajských obálek



CLLD V PO 2021-27 / OPTP

- financování MAS probíhá

- předkládání navazujících projektů v 2. pol. 2024

- přesun finančního bonusu za implementaci
OPTAK a OPŽP až do 3. projektu



MAP III / MAP IV

- MAP III (OP VVV)
- dílčí problémy s akceptovatelností některých výstupů

- dílčí problémy s uznatelností některých přípravných aktivit 
pro MAP IV

- hrozící sankce s možným zásadním dopadem na MAS

- MAP IV (OP JAK)
- vyšší neúspěšnost projektů ve věcném hodnocení (až 30%)

- různé příčiny vč. nejednotného přístupu 
hodnotících komisí v čase

- možnost opakovaného podání



Podpora CLLD v MAS v ČR (OPTP)
projekt OPTP CZ.07.01.01/00/22_005/0000200
• realizace 1. 1. 2024 - 31. 12. 2025
• CZV 7,3 mil. Kč

aktivity 
• 1. Poradenství pro MAS  - konzultace metodických pravidel, poradenství pro MAS 

a přenos informací z ŘO a MMR-OSARPPB, tvorba analýz, poskytování vzorů 
dokumentů, přenos příkladů dobré i špatné praxe mezi MAS, poradenství 
při evaluaci SCLLD, připomínkování podkladů připravených ŘO, …

• 2. Budování kapacit MAS - vzdělávací aktivity pro MAS, semináře 
k novým tématům OP a novým finančním nástrojům EU, školení CSSF14+, 
přenos zkušeností ze zahraničí, networking, pracovní skupiny a platformy, …

• 3. Analytické činnosti - zpracovávání aktuálních informací pro okamžité využití, 
dílčí analýzy kvantitativních i kvalitativních dat o MAS a o CLLD

realizační tým
• hlavní metodik CLLD + konzultant CLLD
• koordinátor aktivit + koordinátor expertů/mentorů a lektorů 

+ specialista síťování + analytik CLLD
• experti a mentoři CLLD + lektoři odborných témat + specialisté komunikace (DPP)



AKTIVITY NS MAS ČR
• aktualizace zaměření činnosti Pracovních skupin

• PS LEADER (Jan Florian, MAS Český Západ)
• PS Mezinárodní spolupráce (Gustav Charouzek, MAS Královská stezka)
• PS Program a vize (Jiří Krist, MAS Opavsko)
• PS Vzdělávání (Markéta Pošíková, MAS Podlipansko)
• PS Enviro (Petr Kulíšek, MAS SPLAV)
• PS Chytrý venkov (Miloslav Oliva, MAS Region Pošembeří)
• PS Sociální (Markéta Dvořáková, MAS Brdy – Vltava)
• PS Podnikání (Aneta Knytlová, MAS Mezilesí)
• PS Venkovská mládež (Lenka Lejčková, MAS Kraj živých vod)

   + navazující aktualizace seznamu členů pracovních skupin

• aktualizace Vize a Strategie rozvoje NS MAS

• příprava pozice NS MAS ČR pro Programové období 28+ 
zejm. ve vztahu k využití IN CLLD 



Stanovisko NS MAS ČR k CLLD-U

• NS MAS

• vítá zájem o rozšíření metody CLLD do měst nad 25 tis. obyvatel, 

• upozorňuje na základní principy metody LEADER,

• doporučuje prověřit skutečný zájem místních subjektů z různých sektorů 
v městských oblastech o založení tzv. MAS - iniciativa zdola,

• současně doporučuje prověřit motivaci měst - metoda LEADER/CLLD 
je vhodná pro realizaci převážně menších komunitních projektů,

• požaduje uplatnit stejné minimální standardy, jako na 180 venkovských MAS, 
zejm. založení MAS,

• doporučuje nové městské MAS vyzvat k dlouhodobé spolupráci a partnerství 
s ostatními MAS v daném kraji a s min. 1 venkovskou MAS,

• je připravena poskytnout konzultační a mentorskou podporu,

• je připravena zřídit Platformu nebo Pracovní skupinu pro CLLD v městském prostředí

• žádá příslušné ŘO o poskytnutí záruk, že CLLD-U neohrozí stávající ani budoucí finanční 
alokace z OP ani personální kapacity ŘO určené pro CLLD ve venkovském prostoru,

• upozorňuje na možnost realizovat projekty na principu partnerství, nebo s využitím 
komunitního plánování, i ve stávajících IN, zejm. ITI, RAP nebo KPSVL





NOVÉ AKTIVITY NS MAS
VIDEOPÁTEČEK
• pravidelné zveřejňování 1 videa z/o MAS každý pátek na www.facebook.com/nsmascr 

3MAS
• neformální online setkání 3 náhodně vylosovaných MASek ze 3 různých krajů

• 45 minut každých 14 dní 

AKADEMIE LEADER
• cyklus vzdělávacích seminářů pro pracovníky MAS

• 5 dvoudenních bloků (5 bloků x 2 dny x 7 hod. = 70 hodin), 4-11/2024

• Akademie Leader – Zkušenosti pro NOVÁČKY - noví/začínající zaměstnanci MAS 

• Akademie Leader – Energie pro MATADORY - zaměstnanci MAS pracující v hnutí LEADER 
více programových období

• https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akademie-leader/ 

http://www.facebook.com/nsmascr
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akademie-leader/#moduly
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akademie-leader/#moduly
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akademie-leader/


AKCE NS MAS

ENERGOfest / 8. – 9. 4. 2024, Praha
• konference komunitní energetiky a energetických úspor
• aktuální informace, praktické návody
• Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky 

(CIIRC - ČVUT)
• www.bit.ly/energofest2024 

Valná hromada / 25. – 26. 4. 2024, Praha
• ČT 10/13-16h - semináře Pracovních skupin NS MAS 

• Mezioborové spolupráce včasné identifikace ohrožených dětí (PS Sociální + SOFA)
• Lektorovaná procházka po zajímavých enviro realizacích po Praze (PS Enviro + SZKT)
• Kvalitní škola jako nástroj ke sledování dopadu změny v území 

a Průvodce jako nástroj plánování v oblasti vzdělávání (PS Vzdělávání + ČSI + NPI)
• Vycházkové představení vlastní činnosti a spřátelených org. (PS Venkovská mládež + ČRDM + DZS)
• Inovace a AI pro MAS (PS Chytrý venkov) 

• ČT 19:00 – neformální společenský večer – Národní zemědělské muzeum (350 Kč)
• PÁ 10-15h – Valná hromada – AVI MMR
• https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akce-1/vh-ns-mas/?fbclid=IwAR2r7qynmdIrPOIJOuG0in0KB_Q-LL14-

fe6DFu6iaiJ-FGK-AFCxRMgnf4 

LEADERfest / 5. – 7. 6. 2024, Harrachov – Hotel Sklář
• ST 9:30-11:30 Pracovní skupiny, 13 Slavnostní zahájení, 14-17:30 exkurze, 19:30 zábavný večer
• ČT 9-12 PechaKucha, 14-16:30 workshopy (energie, vzdělávání, příroda a klima, podnikání a inovace, 

sociální práce, památky a živá tradice), 19:30 společenský večer
• PÁ 9:30-11:30 pěší tůry s průvodcem
• www.leaderfest.cz (1500 Kč)

http://www.bit.ly/energofest2024
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akce-1/vh-ns-mas/?fbclid=IwAR2r7qynmdIrPOIJOuG0in0KB_Q-LL14-fe6DFu6iaiJ-FGK-AFCxRMgnf4
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akce-1/vh-ns-mas/?fbclid=IwAR2r7qynmdIrPOIJOuG0in0KB_Q-LL14-fe6DFu6iaiJ-FGK-AFCxRMgnf4
http://www.leaderfest.cz/


MEZINÁRODNÍ AKCE

Youth LEADER Forum
11. - 13. 6. 2024
Vierumäki, Finsko

• setkání motivovaných 
mladých lidí (18-35 let) 
podílejících se na 
implementaci LEADERu 
na místní i národní úrovni

• předregistrace do 5.4.2024
https://eu-cap-
network.ec.europa.eu/events/
young-leader-forum_en 

European LEADER Congress
2. – 3. 10. 2024
Poitiers, Francie

• téma: spolupráce MAS napříč EU 
- semináře, workshopy, sdílení 
zkušeností, trh spolupráce apod.

• předpokládaná účast 15-30 
zástupců MAS a ŘO za ČR

• podpora CSV v jednání

Bringing the Rural Pact 
closer to citizens
22. 5. 2024, Brusel

• Policy Action Lab

• posílení zapojení do paktu 
pro rozvoj venkova 
na místní úrovni

• https://ruralpact.rural-
vision.europa.eu/events/
bringing-rural-pact-closer-
citizens_en 

https://eu-cap-network.ec.europa.eu/events/young-leader-forum_en
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/events/young-leader-forum_en
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/events/young-leader-forum_en
https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/events/bringing-rural-pact-closer-citizens_en
https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/events/bringing-rural-pact-closer-citizens_en


DĚKUJI ZA POZORNOST

Jan Florian
místopředseda
Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s.
t + 420 77 44 99 396
e j.florian@nsmascr.cz 

mailto:j.florian@nsmascr.cz


Edice MMR pro obce

Ivana Svojtková, MMR



Edice MMR pro obce

Edice byla vytvořena pro přibližování aktuálních témat 
jednoduchým jazykem jak pro odbornou veřejnost, tak 
i občany ČR. 

● elektronické verze publikací této edice a  dalších 
praktických knih či metodik naleznete na stránkách 
www.obcepro.cz



Edice MMR pro obce

• publikace detailně rozebírá druhy reklamních 
zařízení,

• názorné možnosti jejich dobré či špatné aplikace, 
dobrého či špatného umístění 

• ukázka možnosti jejich regulace

• radí jak mohou postupovat menší města a  obce, 

které nemají možnosti zaměstnávat odborníky a 

nemohou ani ovlivnit rozhodování těch, kteří 
reklamy povolují či vytvářejí.



Edice MMR pro obce

• zvýšit povědomí veřejnosti o základních postupech v 

oblasti péče o archeologické kulturní dědictví

• ucelené informace o jednotné vizuální identitě

• co je to SMART CITY a návod jak se vytváří jeho 

strategický dokument

• publikace přibližuje téma komunitní energetiky a 

je pomocníkem pro starosty a lokální politiky



Představení Sociálního klimatického fondu 
a přípravy Sociálního klimatického plánu



Sociální klimatický fond

Beáta Hanousková

Odbor financování dekarbonizace ekonomiky

Ministerstvo životního prostředí 

23. Zasedání Národní stálé konference

Ostrava, 4. – 5. dubna 2024

________



Sociální klimatický fond – legislativní proces

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC 

vznikl na základě nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/955 
ze dne 10. května 20231. 

Návrh na vznik SKF předložila v podobě nařízení o zřízení SKF Evropská komise EP 
a Radě dne 14. července 2021 v rámci balíčku "Fit for 55". Vyjednávání nařízení bylo 
ukončeno a k finálnímu schválení na plénu EP došlo 18. dubna 2023, Rady 25. 4. 2023 
a 10. května 2023 bylo uveřejněno v Úředním věstníku EU. 

Gestorem pro vyjednávaní nařízení (v rámci CZ PRES) bylo MŽP.

SKF navazuje na cíle strategie Zelené dohody pro Evropu z r. 2019 nebo Pařížské 
dohody o změně klimatu z r.2015. SKF významně přispívá svými zdroji na dosažení 
těchto cílů.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC


má v období od r. 2026 do 2032 poskytnout členským státům finanční prostředky na 
podporu politik zaměřených na řešení negativních dopadů na: 

> zranitelné domácnosti, 

> zranitelné mikropodniky, 

> zranitelné uživatele dopravy, 

které mohou být způsobeny rozšířením  obchodování s emisemi na sektor budov a silniční 
dopravy (EU ETS2), jedná se např. o zdražení cen energií na vytápění, vaření a pohonných 
hmot etc.

Cíle: Fond slouží pro podporu spravedlivé klimatické transformace, jeho cíle jsou 
dekarbonizační se sociální perspektivou.

Sociální klimatický fond (SKF) 



Veškeré výnosy ETS 2
(2026-2032)  je €260 miliard

25 % 75 %

Sociální klimatický fond
€65 miliard

Dražba povolenek 
€195 miliard

Příspěvek členských států
do Sociálního klimatického fondu

€21.7 miliardSociální klimatický fond
€86.7 miliard

- Cílené investice a opatření
- Přímá podpora příjmů 

zranitelných skupin
- Technická pomoc

75 %                      25 %

Další využití výnosů ETS 2
€173.3 miliard

- Klimatická a energetická opatření
- Zateplení domů, vytápění a chlazení
- Nízkoemisní a bezemisní doprava
- Sociální dopady způsobené ETS 2

Sociální klimatický fond v České republice
Cca 50 mld. Kč

O
pa

tř
en

í a
 in

ve
st

ic
e 

fi
na

nc
ov

an
é 

z 
vý

no
sů

 
ET

S 
2 

v 
čl

en
sk

ýc
h 

st
át

ec
h

2,4 % pro ČR



Sociální klimatický fond – alokace

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC 

> Cca 18,8 mld. Kč na kompenzace (37,5 %)

> Cca 28  mld. Kč na sektor budov a dopravy (56 %)

> 2,5 % technická pomoc

> 4 % dodatečné prostředky pro TSI (nástroj ELENA)

4% 2%

38%
56%

PROSTŘEDKY FONDU - ROZDĚLENÍ

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC


• "energetickou chudobou" se rozumí nedostatečný přístup domácnosti k základním energetickým službám, 
které jsou základem důstojné životní úrovně a zdraví, včetně přiměřeného tepla, chlazení, osvětlení a 
energie pro napájení spotřebičů, v příslušném vnitrostátním kontextu, stávající sociální politice a dalších 
příslušných politikách;

• "chudobou v oblasti dopravy" se rozumí neschopnost nebo obtíže jednotlivců a domácností hradit náklady 
na soukromou nebo veřejnou dopravu nebo jejich nedostatečný či omezený přístup k dopravě potřebné pro 
jejich přístup k základním socioekonomickým službám a činnostem, s přihlédnutím k vnitrostátnímu a 
prostorovému kontextu;

• "zranitelnými domácnostmi" se rozumí domácnosti v energetické chudobě nebo domácnosti, včetně 
domácností s nízkými příjmy a domácností s nižšími středními příjmy, které jsou významně postiženy 
cenovými dopady zařazení budov do oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES a nemají prostředky na 
renovaci budovy, kterou obývají;

• „zranitelnými mikropodniky" se rozumí mikropodniky, které jsou významně ovlivněny cenovými dopady 
zahrnutí emisí skleníkových plynů z budov nebo silniční dopravy do oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES 
a pro účely své činnosti nemají prostředky buď na renovaci budovy, kterou obývají, nebo na nákup vozidel s 
nulovými a nízkými emisemi nebo na přechod na alternativní udržitelné způsoby dopravy, včetně veřejné 
dopravy;

• „zranitelnými uživateli dopravy“ jsou jednotlivci a domácnosti potýkající se 
s dopravní chudobou, avšak rovněž jednotlivci a domácnosti, včetně těch s nízkými a nižšími středními 
příjmy, kteří jsou významně postiženi cenovými dopady začlenění emise skleníkových plynů ze silniční 
dopravy do oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES a postrádají prostředky na nákup vozidel s nulovými a 
nízkými emisemi nebo na přechod na alternativní udržitelné druhy dopravy, včetně veřejné dopravy;

Sociální klimatický fond (SKF) – definice



• Nutné předložit EK do pol. r. 2025
• Schválení SKP EK je předpokladem pro počátek čerpání
• Musí být v souladu s NKEP
• Obsahuje investice a opatření, která napomáhají zmírnit dopady EU ETS2 na 

zranitelné skupiny, s cílem zajistit dostupné vytápění/chlazení, mobilitu a 
zároveň naplňovat cíle EU v obl. klimatu

• Obsahuje 3 komponenty:
• Odvětví budov,
• Odvětví dopravy,
• Kompenzace (dočasné).

Sociální klimatický fond – plán (SKP)



• Shrnutí VK – plán musí být participativní, projít veřejnou konzultací;

• Odhad dopadů EU ETS2 na zranitelné skupiny;

• Opatření a investice (+ jejich adicionalita k dalším fondům);

• Vysvětlení, jak uplatňujeme definici pro energetickou a dopravní chudobu na 
národní úrovni;

• Milníky, cíle a harmonogram realizace opatření/investic (do 31. 7. 2032);

• Případně harmonogram pro postupné snižování podpory pro vozidla s nízkými 
emisemi;

• Odhad nákladů na plán (vč. 3E);

• DNSH;

• Indikátorové sady;

a další náležitosti týkající se provádění plánu.

SKP - obsah



Účelově vázané příjmy = financování je podmíněné dosažení milníků a cílů uvedený v 
plánech.

Ty se musí pohybovat v těchto oblastech: 

(a) energetickou účinnost; 

(b) renovace budov; 

(c) mobilitu a dopravu s nulovými a nízkými emisemi; 

(d) snižování emisí skleníkových plynů; 

(e) snížení počtu zranitelných domácností, zejména domácností v energetické 
chudobě, zranitelných mikropodniků a zranitelných uživatelů dopravy. 

Navíc budou moci být podpořeny ze SKF pouze ta opatření a investice, které dodržují 
zásadu "významně nepoškozovat" (DNSH) uvedenou v článku 17 nařízení (EU) 
2020/852. 

SKP - obsah



Může být zaměřeno na:
• Renovace budov (zateplení, výměna oken aj.) s cílem zvýšení energetické 

efektivity
• Dekarbonizace budov, zajištění přístupu k energii z OZE
• Komunitní energetika
• Jízdenky na hromadnou dopravu
• Sdílená doprava (carsharing) 
• Mikromobilita (kola, koloběžky…)
• Nákup vozidel (nízkoemisní/bezemisní)
• Cyklistická infrastruktura
…

SKP – sektor budov a sektor dopravy (komponenta 1 a 2)



Přímá podpora příjmů:
• dočasné a zacílené na nejzranitelnější část obyvatel;
•  může se jednat o podporu zranitelných skupin s cílem snížit náklady za 

energii a mobilitu a jejich závislost na fosilních palivech; 
• dle nařízení se může jednat i o finanční/daňové pobídky (např. odečitatelnost 

nákladů na renovaci od nájemného, řešení situace osob v sociálním bydlení); 

Jedná se o krátkodobou subvenci, která pomůže, než „naběhne účinnost“ v 
podobě dlouhodobých opatření a investic zahrnutých v SKP. 
• Maximální míra podpory je 37,5 % financí z celkové alokace na daný SKP.

SKP – přímá podpora příjmů (komponenta 3) 



Kontextové indikátory

• Počet zranitelných domácností (dle definice)

• Počet domácností trpících energetickou chudobou (dle definice)

• Počet zranitelných uživatelů dopravy (dle definice)

• Počet domácností trpících dopravní chudobou (dle definice)

• Počet zranitelných mikropodniků

• Podíl dočasné přímé podpory příjmů na celkových nákladech SKP

+ Ukazatele výstupů
+ Ukazatele výsledků

SKP – indikátory (celkem 39)



MŽP připravilo žádost o podporu na přípravu plánu z nátroje EK Technical 
Support Instrument.
• Bude se jednat o typ podpory Multi-country project.
• Start červen 2024

Žádost se zaměřuje na problematiku zranitelných uživatelů dopravy a chudoby 
v obl. dopravy a zranitelných podniků. Má pomoci s veřejnými konzultacemi 
i návrhem investic a opatření a výběrem indikátorů aj.

EK navíc poskytne poradenství v oblastí sdílení dobré praxe při výběru investic 
a opatření či metodického pokynu DNSH pro odvětví budov a dopravy.

Žádost o podporu z nástroje TSI



Červenec 2024 Listopad 2024 Únor 2025

Podpora přípravy Sociálního klimatického plánu

Projekt podpořený z Nástroje pro technickou podporu (TSI) Evropské komise

Zapojené státy: Belgie, Česko, Dánsko, Finsko, Chorvatsko, Litva, Lotyšsko, Rumunsko a Slovensko.

Cíl: Zvýšit připravenost ČS na přípravu reforem a politik -> přípravu SKP

Zpráva 
o způsobilých 
opatřeních 
a investicích 
pro SKP

1 2 3 4

Úvodní 
Zpráva/

Inception Report

Zpráva o 
dopadech ETS 2, 

identifikace 
zranitelných 
skupin a plány 
konzultací

Závěrečná 
souhrnná zpráva 

Červen 2025

Žádost o podporu z nástroje TSI



HARMONOGRAM - orientační

Prosinec 2023        Březen 2024                     Červen 2024                               Září 2024   Prosinec 2024     Březen 2025 

TPS SKF B
Analytická fáze

Veřejné konzultace 

Příprava opatření/investic Finalizace

Projekt TSI
Inception Report   ETS2 dopady a plán konzultací       Doporučení: opatření a investice 

Příprava žádosti 
o podporu 
z nástroje TSI a 
schválení žádosti

Finalizace,
VPŘ, MPŘ, SEA… 

Analýza Dopravní chudoba STEM

2PS SKF 3PS SKF 4PS SKF 5PS SKF 1PS SKF 
Vodítka DNSH

TPS SKF D
Analytická fáze (determinace zranitelných skupin)

Veřejné konzultace 

Příprava opatření/investic Finalizace

Příprava SKP

Vyjednávání s EK (CCEG SCF, workshopy…

Předložení plánu 
do 30. 6. 2025

TPS SKF Kompenzace



DALŠÍ INFORMACE

Mezirezortní pracovní skupina Sociálního klimatického fondu
Zastoupení: MŽP, SFŽP, MPO, MPSV, MD, MMR
3. jednání je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu pro dopravu
Zastoupení: ministerstva, zájmové organizace a sdružení, NNO, 
územní partneři, akademici a experti..
3. jednání TPS SKF D je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu k budovám
V přípravě
1. jednání je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu ke kompenzacím
V přípravě



Tematická pracovní skupina 
  Sociálního klimatického fondu 
  pro dopravu

- Vyhotovena analýza dopravní chudoby 
z pohledů dopadů na rozpočty domácností 
(dle indikátorů LIHC až 479 tis. lidí, VTU 356 tis. lidí)

- Nyní je řešena územní dimenze  (odlehlé a 
venkovské regiony se špatnou obslužností 
VHD)

- Připravují se první návrhy možných 
opatření, která bude možno financovat ze 
SKF 



Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu  pro dopravu

Analýza HSOÚ (2020) pro potřeby MMR a vymezení územní dimenze v SRR 21+ (data převážně 2019)



DALŠÍ INFORMACE

Všechny informace o SKF, ppt a zápisy z PS naleznete na: 
https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond 

https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond


Děkuji za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi

Jaroslav Kepka
e-mail: jaroslav.kepka@mzp.czBeáta Hanousková

Odbor financování dekarbonizace ekonomiky

Ministerstvo životního prostředí 

E-mail: beata.hanouskova@mzp.cz



Různé, shrnutí závěrů

Radim Sršeň, Jan Zerák MMR



Výbor pro regionální politiku

• Informace z 1. jednání 21. 2. 2024 na vládní úrovni 
(VV-RP)

» zúčastnili se:

▪ členové vlády, zástupci z klíčových asociací (SMOČR, AKČR)

» Program:

▪ investice do školské infrastruktury,

▪ doprava (dopravní obslužnosti),

▪ využívání Sociálně klimatického fondu.

» Výbor posílí koordinaci mezi jednotlivými resorty, 
aby resorty ve svých aktivitách více zohledňovaly dopady na 
regiony

» na pracovní úrovni Výboru (PV-RP) se počítá se zapojením 
zástupců samospráv a dalších partnerů

• Další jednání bude 15. 4. 2024 na MMR



Pracovní skupina Pro rozvoj venkova

• Témata jednání PS PRV (probraná od posledního zasedání NSK)

 - udržitelná energetika
 - image venkova a udržitelný rozvoj na místní úrovni
 - meziobecní spolupráce

• Téma jednání PS PRV (květen 2024)
 - poptávková doprava 

• Aktualizace členů PS PRV dopisem ministra



Novela zákona 248/2000 Sb.

➢ Agentura pro sociální začleňování - ukotvit a přesněji vymezit zmocnění pro MMR 
k činnostem v oblasti prevence a řešení sociálního vyloučení na místní a regionální 
úrovni, v současnosti vykonávané na základě usnesení vlády

➢ MAS – legislativní ukotvení a evidence MAS

➢ Metropolitní spolupráce – limity současného nastavení IN ITI, potřeba prohloubení 
spolupráce v území, základním stavebním kamenem metropolitního svazku budou 
Společenství obcí, metropolitní svazek navržen jako specifická forma veřejnoprávní 
korporace umožňující spolupráci jádrového města s ostatními obcemi a krajem či kraji

➢ Společenství obcí



• Letos běží již 28. ročník soutěže (vyhlášen 6. března v Senátu)

• Hlásit se mohou obce do 7 500 obyvatel se zpracovaným 

dokumentem zabývajícím se rozvojem města

• Pro oceněné jsou připraveny finanční odměny formou dotace

• Příjem přihlášek do 26. dubna 2024



• Inovujeme a reagujeme na zpětnou vazbu:

• Nové webové stránky soutěže

• Elektronizace přihlašovacího a hodnotícího procesu

• Zpětná vazba obcím v návaznosti na návštěvy komisí

• Nová stuha: FIALOVÁ STUHA za inovativní řešení (odměna 300 

000 Kč formou dotace)

• Navýšení finanční alokace pro ocenění v gesci MMR: zlatá, 

bílá, modrá stuha a první, druhé a třetí místo v celostátním kole 

(navýšení o cca 20-30 %)

• Změna místa vyhlášení výsledků celostátního kola: vždy v kraji 

vítězné obce z minulého ročníku: 21. září 2024, Uherské Hradiště



Pakty pro venkov (ČR a EU)

• ČR navazuje na EU Rural Pact
• Zakládá komunitu "příznivců a 

přičinlivců" naplňování  KRV
• cca 60 registrovaných
• Chystáme upravit jako 

komunikační platformu

• EU Rural Pact:
o Příklad : Rural Toolkit
o První souhrn činnosti

http://ruralpact.rural-vision.europa.eu/
http://funding.rural-vision.europa.eu/
https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/publications/making-rural-pact-happen-member-states_en#section--resources


• Tramvaje č. 12 - 17:29 nebo 17:30

• Zastávky Sport Aréna -> Výstaviště

• Prohlídka 18:00 – 19:00

• Cesta zpět opět tramvají č. 12

Komentovaná prohlídka „Kampus Ostravské univerzity“

17:20

Další program



19:30 – 23:00

» Registrace 9:00 – 9:30Pracovní jednání s večerním občerstvením

Další program



Sál Platinum

Registrace
9:30  – 10:00

Jednání
10:00  – 14:00

» Registrace 9:00 – 9:30Plenární zasedání – 5. dubna 2024

Další program



clld@mmr.cz

www.mmr.cz

www.dotaceEU.cz

Děkuji za pozornost

mailto:clld@mmr.cz
http://www.mmr.cz/
http://www.dotaceeu.cz/

	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Národní stálá konference Komora CLLD
	Snímek 2: Úvod
	Snímek 3: Program
	Snímek 4: Implementace CLLD na národní úrovni –  metodické a koordinační aktivity MMR 
	Snímek 5: Úspěšná implementace CLLD 14–20: Málo se chválíme! 
	Snímek 6: Implementace CLLD 14–20
	Snímek 7: Srovnání  IN
	Snímek 8: Realizace CLLD 14–20 k 31. 12. 2023
	Snímek 9: Implementace CLLD21+ k 28. 3. 2024
	Snímek 10: Implementace v MAS (stav realizace, podané projekty)
	Snímek 11: Metodické prostředí – MPIN, MP INRAP 
	Snímek 12: Kontrola žádostí o změnu údajů MAS v MS2021+ (standardizace MAS) 
	Snímek 13: Kontrola žádostí o změnu údajů MAS v MS2021+ (standardizace MAS) 
	Snímek 14: Vaši administrátoři ŽoZ standardizace
	Snímek 15: Ex post evaluace SCLLD 2014–2020 na úrovni MAS – zaměření a cíl 
	Snímek 16: Ex post evaluace SCLLD 2014–2020 na úrovni MAS – stav přípravy a další postup 
	Snímek 17: Vstupy ŘO k implementaci CLLD v programech  zástupci ŘO
	Snímek 18: CLLD v IROP 2014–2020  a CLLD v IROP 2021–2027
	Snímek 19: CLLD v IROP 2014–2020
	Snímek 20: Schvalování PR CLLD v IROP 2021–2027
	Snímek 21: Přehled aktivit v PR IROP MAS
	Snímek 22: Přehled aktivit v PR IROP MAS
	Snímek 23:  Počet předložených projektů MAS 
	Snímek 24: Žádosti o změnu PR IROP
	Snímek 25: Další informace
	Snímek 26: Přehled čerpání MAS v programovém období 2021–2027
	Snímek 27
	Snímek 28: komora CLLD (23.NSK) Program rozvoje venkova Strategický plán SZP 
	Snímek 29: Program rozvoje venkova 2014-2022
	Snímek 30: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023-2027
	Snímek 31: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023-2027
	Snímek 32: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023-2027
	Snímek 33: DĚKUJi ZA POZORNOST
	Snímek 34: NSK, komora clld opz/OPZ+
	Snímek 35: Celkové statistiky implementace CLLD v OPZ 
	Snímek 36: Aktuální stav realizace CLLD v opz+
	Snímek 37: Podpora ŘO pro MAS – semináře k tematickému zaměření 
	Snímek 38: Příklady projektů v realizaci
	Snímek 39: Co dále
	Snímek 40: Šíření dobré praxe clld v zahraničí/nástroje ek pro venkov
	Snímek 41
	Snímek 42: Operační program Životní prostředí
	Snímek 43: Aktuální stav CLLD OPŽP 2014–2020 
	Snímek 44: Stav implementace CLLD OPŽP 2021–2027 
	Snímek 45: Projektové záměry 
	Snímek 46: Rizika a příležitosti 
	Snímek 47: Děkuji za pozornost

	Výchozí oddíl
	Snímek 48: Ing. Jan Skalník Odbor inovativních a digitálních řešení 
	Snímek 49: Stav implementace CLLD v OP TAK 
	Snímek 50: Stav implementace CLLD v OP TAK 
	Snímek 51: Stav implementace CLLD v OP TAK
	Snímek 52: Stav implementace CLLD v OP TAK
	Snímek 53: Děkuji za pozornost  Ing. Jan Skalník VO Průmyslu 4.0 Odbor inovativních a digitálních řešení MPO skalnik@mpo.cz T +420 224 855 160          

	Výchozí oddíl
	Snímek 54: Přestávka  
	Snímek 55: Představení projektu Výzkum stanovení ukazatelů rozvoje venkova a analýza jeho image jako součást vyhodnocování naplňování Koncepce rozvoje venkova   PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o.
	Snímek 56: Hodnocení rozvoje a image venkova
	Snímek 58: Shrnutí realizovaného projektu
	Snímek 59: Certifikovaní metodika „Ukazatele rozvoje venkova“
	Snímek 60: Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů
	Snímek 61: Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů
	Snímek 62: Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů
	Snímek 63: Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů
	Snímek 64: Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů
	Snímek 65: Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů
	Snímek 66: Vybrané výsledky hodnocení prostřednictvím indikátorů
	Snímek 67: Certifikovaná metodika „Hodnocení image venkova“
	Snímek 68: Narativy/výroky k identifikaci image venkova
	Snímek 69: Obsahová analýza médií
	Snímek 70: Obsahová analýza médií
	Snímek 71: Obsahová analýza sociálních sítí
	Snímek 72: Obsahová analýza sociálních sítí
	Snímek 73: Reprezentativní výzkum obyvatel ČR na téma „Image venkova“
	Snímek 74: Lidé hodnotí venkov pozitivně, v médiích je obraz venkova o něco negativnější
	Snímek 75: Celková spokojenost s životem  Průměr na škále: 1-Velmi negativně až 7-Velmi pozitivně;  s 95 % intervaly spolehlivosti
	Snímek 76: Pro lidi jsou nejdůležitější mezilidské vztahy, životní prostředí nebo kvalita bydlení
	Snímek 77: Nejčastěji si lidé s venkovem spojují klid, pohodu, ale také přírodu nebo krajinu.
	Snímek 78: Dvě třetiny obyvatel České republiky souhlasí s tím, že venkov je místem, kde se dobře žije.
	Snímek 79: Polovina lidí si myslí, že je venkov opomíjený.
	Snímek 80: Téměř dvě třetiny lidí tvrdí, že se venkov rozvíjí.
	Snímek 81: Míra souhlasu s narativy s POZITIVNÍM sentimentem
	Snímek 82: Míra souhlasu s narativy s NEGATIVNÍM sentimentem
	Snímek 83: Sentiment narativů
	Snímek 84: Děkujeme za pozornost
	Snímek 85: Vstupy zástupců nositelů CLLD   NS MAS ČR, KS NS MAS ČR
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88: AKTUÁLNÍ STAV REALIZACE STRATEGIÍ CLLD 2014-20
	Snímek 89: CLLD V PO 2021-27 / OPZ+
	Snímek 90: CLLD V PO 2021-27 / IROP
	Snímek 91: CLLD V PO 2021-27 / OPTAK
	Snímek 92: CLLD V PO 2021-27 / SP SZP
	Snímek 93: CLLD V PO 2021-27 / OPŽP
	Snímek 94: CLLD V PO 2021-27 / OPTP
	Snímek 95: MAP III / MAP IV
	Snímek 96: Podpora CLLD v MAS v ČR (OPTP)
	Snímek 97: AKTIVITY NS MAS ČR
	Snímek 98: Stanovisko NS MAS ČR k CLLD-U
	Snímek 99
	Snímek 100: NOVÉ AKTIVITY NS MAS
	Snímek 101: AKCE NS MAS
	Snímek 102: MEZINÁRODNÍ AKCE
	Snímek 103: DĚKUJI ZA POZORNOST
	Snímek 104: Edice MMR pro obce
	Snímek 105: Edice MMR pro obce
	Snímek 106: Edice MMR pro obce
	Snímek 107: Edice MMR pro obce
	Snímek 108: Představení Sociálního klimatického fondu  a přípravy Sociálního klimatického plánu
	Snímek 109
	Snímek 110
	Snímek 111
	Snímek 112
	Snímek 113
	Snímek 114
	Snímek 115
	Snímek 116
	Snímek 117
	Snímek 118
	Snímek 119
	Snímek 120
	Snímek 121
	Snímek 122
	Snímek 123
	Snímek 125
	Snímek 126
	Snímek 127: Analýza HSOÚ (2020) pro potřeby MMR a vymezení územní dimenze v SRR 21+ (data převážně 2019)
	Snímek 128
	Snímek 129: Jaroslav Kepka e-mail: jaroslav.kepka@mzp.cz
	Snímek 130: Různé, shrnutí závěrů
	Snímek 131: Výbor pro regionální politiku
	Snímek 132: Pracovní skupina Pro rozvoj venkova
	Snímek 133: Novela zákona 248/2000 Sb.
	Snímek 134
	Snímek 135
	Snímek 136: Pakty pro venkov (ČR a EU)
	Snímek 137: Další program
	Snímek 138: Další program
	Snímek 139: Další program
	Snímek 140: Děkuji za pozornost


